stat unitatis, ut patet in quolibet numero superficiali non quadrato, ut sic: :: Ex quo patet, quod quadrarius est primus numerus quadratus, novenarius secundus, ut patet in ista figura:

4	9	16	25	36	49	64	81
2	3	4	5	6	7	8	9

Notum, quod superficies apud mathematicum est longitudo et latitudo sine profunditate et spissitudine, ne, plato tantum contenta. Dicitur quadratus quasi divisus per unitates, habebit quatuor latera equalia ad modum corporis quadratique, ut bis duo sunt quatuor: :: Differencia inter quadratum et quadrangulum, quia numerus quadratus est figura habens quatuor latera equalia, ut ◻, sed quadrangulus est figura habens alteram partem longiorem, ut hic ◻. Et sic senarius est quadrangulus et non quadratus, ut ::

[Radix.] Radix numeri est ille

numeris, qui dicitur in se semel, ut bis duo sunt 4, quaternarius erit: :: Ex quo patet, quod quadrarius est radix eius. Ex hoc patet, quod primus numerus, qui potest scribi ad modum quadrati, est qua-

drangularis in omnibus |

4 9 16 25 36 49 64 81

tertarius. |

¹ Est numerus quadratus] numerus quadratus est $F - 2$ illius numeri] eius $F - 5b$ longitudo et Si] longitudo G , *commentarius in Fabest* – 15a

partibus Si] parte G , *commentarius in Fabest* – 17a sicut Si] sic G , *commentarius in Fabest* – 19a quadrangulus Si] quadratus G , *commentarius in Fabest* – 26b quaternarius Si] quadratus G , *commentarius in Fabest*

12a apud dominicum de clavasio, *Practica geometrie* (ed. H. L. L. Bussard, The Practica geometriae of dominicus de clavasio, in: Archive for History of Exact Sciences, 2, 1965, 520–575) non inventi

číslo 2 je kořen (*protože je násobeno samo sebou jedenkrát*) tohoto čísla. Krychlové číslo (*nazvané podle krychlového tělesa*,

stejnými stranami, jak ríká mistr Dominik Pařížský^{12a} ve své Prak-

to, které – je-li rozděleno na jed-

tice geometrie, a tak také čtvercové číslo, když je rozděleno na jed-

vé číslo, když je rozděleno na jed-

notky, sestává ve všech svých čás-

tech ze stejného počtu jednotek. A tak jako obdélníkem je nazýván obrazec, v němž se jedna strana

obrazec, v němz se jedna strana obrovská druhá, jako tento: ◻, tak i číslo obdélníkové, je-li rozděle-

no, sestává z nestejného počtu jed-

notek, jak je zřejmě u jakéhokoliv plošného čísla nikoliv čtvercového, jeho, jako toto: :: Z toho je jasné, že

první čtvercové číslo je čtverka,

čtvercové, takto: ::

[Kořen.] Kořen čísla je to číslo, které je násobeno sebou samým

jedenkrát, např. dvakrát dvě jsou čtyři; čtverka je tedy číslo čtvercové a dvojka je její kořen. Z toho je jasné, že první číslo, které

Všimni si, že podle matematiko je jasné, že první číslo, které

je čtvercové, takto: ::

4 9 16 25 36 49 64 81

čtvercové číslo je tedy číslo čtvercové a dvojka je její kořen. Z toho je jasné, že první číslo, které

když je plocha délka a šířka bez houbky a tloušťky, vymezená pouze rovinou.

může být napsáno na způsob čísla čtvercového, jsou čtyři.

Numerus autem cubicus (*a corpore cubo dictus, primo modo*) est ille (*scilicet numerus*), qui provenit ex ductu suipsius (*et non alterius*) in se (*scilicet ipsum*) bis, vel semel in se (*secundo modo, tamquam quadratus*) et semel in sumum quadratum, ut dicendo (*exemplum primi*) bis duo sunt 8, vel sic (*exemplum secundi*) bis 2 sunt 4 et bis 4 sunt 8; et sic 2 erit radix istius numeri cubicci 8. Ex hoc habetur, quod idem numerus | potest esse radix numeri

5

G 11v *Numerus autem cubicus. Hic cubicus est 8, quia radix eius est ostendit, quid sit numerus cubicus, primus numerus, secundus 27, ut et dicit. Notandum, quod numerus patet in hac figura:*

cubicus	dicitur	a cubo	corpo				
2	3	4	5	6	7	8	9

quia habet corporis cubi similitudinem. Nam sicut corpus cubicum

quatuor continetur dimensionibus, scilicet linearum certo numero, angulis, qui sunt termini linearum, et superficiebus, que sunt longitudine latitudine composita, et lateribus,

que sunt extremitates superficie- rum, sic cubicus numerus quatuor in se continet denominaciones vocum, ut dicit Huguccio et Papias, ut

bis duo bis sunt 8. Est autem cubus secundum Algorismum antiquum corpus habens sex superficies, 8 angulos et duodecim latera.

Item nota, quod primus numerus ostendit, quid sit numerus cubicus, primus numerus, secundus 27, ut et dicit. Notandum, quod numerus patet in hac figura:

8	27	64	125	216	343	512	729
---	----	----	-----	-----	-----	-----	-----

[Qui provenit.] Duplex forma est inveniendi numerum cubicum: Prima ducendo unum numerum in silicet linearum certo numero, an-

gulis, qui sunt termini linearum, et seipsum bis, ut bis duo bis sunt octo; secunda ducendo aliquem numerum in se semel et semel in

20

rum, sic cubicus numerus quatuor nem tamen copulativam, ut patet in textu, ita tamen, quod numerus cum, ut dicit Huguccio et Papias, ut ultimus adverbialiter sumpitus debet multiplicare totum precedens.

[Idem numerus.] Notabile va-

25

bis duo bis sunt 8. Est autem cubus secundum Algorismum antiquum corpus habens sex superficies, 8 angulos et duodecim latera.

nem.

Item nota, quod primus numerus

prvním způsobem) je však to (totiž číslo), které vychází z násobi sebe sama (*a ne jiného*) sebou (totiž samým) dvakrát, nebo z násobi jednou sebe sama (*druhým způsobem, tak jako čtvrtcové*) a jednou svého čísla čtvrtcového, např. když řekneme (příklad prvního způsobu) dvakrát 2 jsou 4 a dvakrát 4 je 8; tedy číslo 2 bude kořenem tohoto krychlového čísla 8. Z toho plyne, že totež číslo může být kořenem čísla čtvrtcového i krychlo-

ukazuje, co je to číslo krychlové, a ríka (viz text). Je třeba pojmenovat, že krychlové číslo se nazývá podle krychlového tělesa, protože má podobu krychle. Totiž tak jako krychle je určena čtyřmi rozměry, určitým počtem přímek, úhlů, které jsou konci těchto přímek, ploch, také délka a šířka sloučením nějakého čísla jednou krychlové je 27, jak je to zřejmé z této tabulky:

8	27	64	125	216	343	512	729
---	----	----	-----	-----	-----	-----	-----

[Které vychází.] Existuje dvojí podle krychlového tělesa, protože za první násobi jednou čísla

2 3 4 5 6 7 8 9

z působ, jak najít číslo krychlové:

Za první násobi jednou čísla

jsou konci těchto ploch, tak krychlové číslo v sobě obsahuje čtyři slovní pojmenování, jak říká Huguccio⁹⁷ a Papias,⁹⁸ např.: dvakrát dvakrát je 8. Podle starého al-

gorismu⁹⁹ je však krychle těleso tak, že poslední číslo vyjádřené pro každé odnočňování.

[Totež číslo.] Poučka, platná mající šest ploch, osm úhlů a dvacítí stran.¹⁰⁰ Rovněž si všimni, že

první krychlové číslo je 8, protože

6 2 sunt] 2 et sunt *F* – istius] ipsius *F* – 7 8] om. *F* – 23b adverbialiter *Si*] adnumerat alter *G*, *commentarius in F abest*

23a Huguccio Pisanius, Liber derivationum, s. v. cubon (NK VII C 20f. 109r) – Papias, Mater verborum, Venetiis 1496, s. v. cubos: Cubos graece, latine tessera vel cubus dicitur, quae octo angulis constat undique, ut bis bina bis – 25a Iohannes de Sacrobosco, Algorismus communis (ed. M. Curtze, 15)

quadrati et cubici (*non tamen illius radicis idem est cubicus et quadratus nec cubicus est quadratus*).

Radicem (*in omnibus numeris*) autem extrahere non est aliud, nisi proposito aliquo numero (*magno vel parvo*) radicem eius (*a qua procedis*) invenire quadratam vel cubicam secundum quantitatem numeri propositi (*quia ex quantitate numerorum gignitur radix numerorum adequata*). Unde extrahere (*ostendere*) radicem quadratam (*id est principium, a quo numerus denominatur*

[*Radicem autem extrahere.*] dix numeri continetur virtualiter, 10 Hic autor ostendit in generali, quid id est materialiter et non formaliter extrahere radicem numerorum, ter, in numero, quem principiat. secundo ostendit in speciali, quid Item sicut arbor presupponit radi sit extrahere radicem numeri quadrati, ibi *Unde extrahere*; quoad Item tamquam effectus suam causam et originatum suam originem, 15 sic presentes numeri presupponunt suas radices ad esse suum, quia nisi radices essent, alii numeri esse Unde sciendum, quod radix in non haberent. proposito est principium principians et constituens numerum, si numeri, utrum sit figure quadrata, ne quo numerus esse non potest, ut et sic de alis; secunda, quia valet quaternarius sine dubibus esse non ad tabulas astronomicas. potest, quia semoto binario quaternarius omnino esse non potest. Et sic radix, ideo quia sicut radix est principium vite, nutrimenti, alimenti et dilatacionis plante et arboris, sic radix in numeris principiat numeros et eos dilatat in suis speciebus vel generibus. Item hoc est verum, si numerus quadratus radix arboris vel plante in terra occultatur et vitam dat abscondite plante vel arbori, sic proposito est elicere unum numero